ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh mùa Đông Xuân

năm 2023 - 2024

       Lai Châu, ngày         tháng 12 năm 2023

Hiện nay, tại khu vực miền Bắc đang vào giai đoạn mùa Đông Xuân, thời

tiết gió mùa lạnh, hanh khô là nguyên nhân các dịch bệnh truyền nhiễm xuất

hiện và lây lan, nhất là bệnh lây truyền qua đường hô hấp, tiềm ẩn nguy cơ gia

tăng các dịch bệnh truyền nhiễm. Thời gian tới là dịp Tết 2024 và mùa lễ hội

đầu năm, nhu cầu giao thương, du lịch tăng cao, cùng diễn biến thời tiết thay đổi

bất thường là điều kiện thuận lợi cho các tác nhân gây bệnh lây lan, làm gia tăng

số mắc, nhất là với trẻ em có sức đề kháng yếu và người cao tuổi có bệnh lý nền,

dễ mắc các bệnh truyền nhiễm.

Thực hiện Công văn số 8147/BYT-DP, ngày 22/12/2023 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân năm 2023-

2024. Để chủ động kiểm soát hiệu quả dịch bệnh truyền nhiễm trong mùa Đông

Xuân năm 2023-2024, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

 1. Sở Y tế

- Thường xuyên, liên tục theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh

trên địa bàn, lưu ý theo dõi sự gia tăng các trường hợp mắc bệnh lây qua đường

hô hấp, các trường hợp viêm phổi nặng do vi rút; chuẩn bị sẵn sàng các phương

án bảo đảm công tác y tế với mọi tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh; chủ

động công tác giám sát, tiếp tục triển khai hiệu quả giám sát thường xuyên, giám

sát dựa vào sự kiện để phát hiện sớm các ca bệnh ngay tại cửa khẩu, trong cộng

đồng và tại các cơ sở y tế để xử lý kịp thời, kiểm soát sự lây lan, hạn chế tối đa

các trường hợp bệnh nặng, tử vong; duy trì thực hiện tốt chương trình tiêm

chủng mở rộng. Phối hợp chặt chẽ với Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương và các

Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế lấy mẫu, giải trình tự gen phát hiện sớm các biến

thể mới, các tác nhân gây bệnh, nhất là các tác nhân gây bệnh lây truyền qua

đường hô hấp.

Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và

Truyền thông, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

2

- Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết,

thường xuyên tổ chức diệt bọ gậy, lăng quăng; tuyên truyền vận động người dân

giảm dụng cụ chứa nước không cần thiết, lật úp, thu gom loại bỏ dụng cụ phế

thải. Huy động sự tham gia của chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể tại cơ sở

để tuyên truyền, giám sát, hướng dẫn việc loại bỏ bọ gậy, lăng quăng tại hộ gia

đình với thông điệp “mỗi tuần hãy dành 10 phút để diệt lăng quăng/bọ gậy”.

- Tiếp tục tổ chức tốt và chuẩn bị sẵn sàng các phương án thu dung, điều

trị bệnh nhân; thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn và phối hợp triển

khai hiệu quả công tác chỉ đạo tuyến, nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị.

 - Chủ động, phối hợp cung cấp và cập nhật thông tin về tình hình dịch

bệnh, các khuyến cáo người dân thực hiện các yêu cầu phòng, chống dịch bệnh

mùa Đông  Xuân,  nhất  là  các  bệnh  lây  truyền  qua  đường  hô  hấp; tăng

cường truyền thông phòng bệnh nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người

dân trong việc bảo vệ sức khoẻ.

- Tiếp tục đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư,

hóa chất, trang thiết bị, nhân lực để sẵn sàng phục vụ công tác phòng, chống

dịch bệnh theo phương châm 04 tại chỗ.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo, phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tiếp tục triển

khai hiệu quả các hoạt động vệ sinh phòng bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm,

cung cấp đủ nước uống, nước sạch và thường xuyên vệ sinh môi trường tại các

cơ sở giáo dục, các trường học; tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận

thức của học sinh, cán bộ, giáo viên về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp chặt chẽ với ngành Y

tế tiếp tục triển khai hiệu quả các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên các

đàn gia súc, gia cầm, giám sát, phát hiện sớm các ổ dịch ở động vật để xử lý triệt

để ổ dịch và phòng, chống dịch bệnh lây từ động vật, thực phẩm sang người.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo

chí và hệ thống truyền thông cơ sở tăng cường hoạt động truyền thông về phòng,

chống dịch bệnh mùa Đông Xuân, nhất là các bệnh lây truyền qua đường hô

hấp; khuyến cáo, hướng dẫn người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng

bệnh cá nhân và thay đổi hành vi để nâng cao sức khỏe.

5. UBND các huyện, thành phố nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công

tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; bố trí nguồn lực và huy động sự tham

gia của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội trong

phòng, chống phòng, chống dịch bệnh; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn

đốc chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai hoạt động phòng, chống dịch trên

địa bàn.

3

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương liên

quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh: U;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- VPUBND tỉnh: V, C, CB;

- Lưu: VT, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2023-12-29T08:30:12+0700
	Tống Thanh Hải

		2023-12-29T09:04:26+0700

		2023-12-29T09:04:26+0700

		2023-12-29T09:04:26+0700